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Tämä kandidaatintutkielma käsittelee juoksutyttöjä tamperelaisessa lapsityövoiman sekä ansiotyön 

kontekstissa vuosilta 1920–1939. Tutkielman tavoitteena on luoda kuva juoksutytöistä osana tamperelaisia 

pienyrityksiä, sekä eritellä juoksutyttöyttä lasten virallisena ansiotyön muotona. Lisäksi tutkielmani esittää 

juoksutyttöjen kysynnän vaihteluita edellä mainitulta aikaväliltä, spesifioiden juoksutyttöjä palkanneita 

yrityksiä ja vertaamalla juoksutyttöjen kysynnän määrää suhteessa vastaavassa ammatissa toimivien poikien 

määrään.  

Keskeistä tutkielmassani on korostaa lapsityövoiman käytön yleisyyttä edellä mainitussa juoksutytön 

ammatissa ja Tampereen kaupungissa. Tutkielmani käsittelee lisäksi juoksutyttöjen kysynnän kontekstin 

pitkän aikavälin muutoslinjaa linkittyen taloudellisiin suhdannevaihteluihin ja niistä seuranneisiin 

yhteiskunnallisiin rakennemuutoksiin. Lapsityövoimaa on näkökulmana käytetty runsaasti, mutta 

juoksutyttöyttä ei näytä olevan tutkimuksissa eritelty omaksi merkittäväksi alaikäisten tyttöjen ansiotyön 

muodoksi. Tutkimukseni sijoittuu juoksutyttöyden ilmiön alkuvaiheisiin, sillä kyseisen ilmiön kulta-aikana 

voidaankin pitää vasta sotien jälkeistä Suomea. 

Tutkielman keskeisimmät lähdeaineistot ovat Tampereen kaupunginarkistossa sijaitsevat sosiaalilautakunnan 

luomat terveydenhoidolliset vuosikertomukset 1920–1940 sekä kansalliskirjaston digitoidut 

sanomalehtijulkaisut. Kansalliskirjaston digitoiduista sanomalehdistä hyödynnän Aamulehteä. Aamulehden 

aineistoista poimin juoksutytöille tarjottuja työpaikkoja tutkimukseni aikaraameissa muodostaen näistä 

määristä tilastollista dataa. Datan avulla loin juoksutyttöjen kysynnän muutosta kvantitatiivisesti. 

Keskeisin tutkimustulokseni on se, että juoksutytöt olivat 1900-luvun alussa varsin haluttuja työntekijöitä 

erityisesti heidän palkkansa pienuuden ja sukupuolittuneen työelämän takia. Lisäksi halukkaita juoksutytöiksi 

oli mikä kielii yhteiskunnassa vaikuttaneista työn arvosta ja joutilaisuuden normista. Taloudelliset 

suhdannevaihtelut eivät näytä vaikuttaneen juoksutyttöjen kysynnän määrään yhtä suuressa määrin kuin 

poikien kohdalla, mikä selittyy heitä palkkaavien yritysten laadulla; tytöt työskentelivät suurimmissa määrin 

palvelualoilla ja pojat puolestaan suhdanneherkillä liikenteen- ja rakentamisen aloilla. 
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1. Johdanto  

Ennen 1800-luvun puoliväliä ei lasten työntekoa vastaan oikeastaan asetettu lainsäädännöllisiä 

rajoituksia, eikä lapsityövoiman käyttöä nähty yhteiskunnallisena ongelmana. Vuonna 1868 

elinkeinoasetuksen myötä alle 12-vuotiaiden lasten työpäivät laskettiin kuuteen tuntiin ja lasten 

käyttö tehtaissa sekä erinäisissä käsityön työtehtävissä asetettiin luvanvaraiseksi sakkorangaistuksen 

uhalla.1 1879 voimaan astunut elinkeinolaki takasi puolestaan suojelua myös alle 15-vuotiaille 

lapsille, ja heidän työpäivänsä sai olla enimmillään 8 tuntia.2  

Nämä edellä esiin nostetut lasten työntekoa normittavat lainsäädännölliset toimenpiteet 1800-luvun 

lopulla kohdistuivat kuitenkin lähes poikkeuksetta vain tehdastyöläisinä toimiviin lapsiin. 

Vuosisadan vaihteen elinkeinorakenteen muutoksen seurauksena kasvaneella palvelu- ja kaupanalalla 

toimineiden lasten työtä ei suojeltu kuitenkaan lainsäädännöllä kuin ohjeellisesti ennen vuoden 1919 

liikeapulaislakia.3 Kaupanalalla toimivia lapsia oli erityisesti kehittyneissä suomalaisissa 

kasvukeskuksissa, siis muun muassa Tampereella, mikä paikallisti koko lapsityövoiman ilmiön 

osaksi kaupungin katukuvaa ja sen palvelualoja. 

Tämän opinnäytetyön aiheena on työsuojelulakien ulottumattomiin jääneet kaupanalalla toimineet 

juoksutytöt.4 Juoksutytöt jäivät asetettujen lakien ulottumattomiin pääasiassa siitä syystä, ettei heidän 

työpäivänsä koostunut selvistä aikarajoista, vaan asiakkaiden tilauksista ja niiden määristä. 

Esimerkiksi huonoilla keleillä ja talvisin tilauksia tuli runsaammin, koska varakkaat eivät itse 

halunneet noutaa ostoksiaan kaupoista. Tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: millainen oli 

juoksutyttöjen ammatti- ja työnkuva 1920–1930-lukujen Tampereella? Millaiset yritykset heitä 

palkkasivat? Muuttuiko juoksutyttöjen kysynnän määrä tarkastelemallani aikavälillä ja, jos muuttui, 

niin miksi ja mitä siitä voidaan päätellä? Haluttiinko juoksutyttöjä palkata yhtä paljon kuin 

juoksupoikia?  

Tarkastelen juoksutyttöjä sekä kvantitatiivisten että kvalitatiivisten menetelmien kautta. 

Tutkimusmenetelmistä keskeisin on kvantitatiivinen tilastoanalyysi, jonka avulla erittelen 

juoksutyttöjen vuosittaisia kysynnän määriä sekä omassa kontekstissaan (kuvio 1) että verrattuna 

vastaavassa ammatissa toimivien poikien määrään (kuvio 2). Näiden tilastojen data perustuu 

Aamulehdessä julkaistuihin työpaikka- ja työntekijähakuilmoituksiin 1920–1939, joissa ilmenee 

 
1 Markkola 1994, 117–119.  
2 Markkola 1994, 118. 
3 Laitinen 2021, 30, 52.  
4 Elinkeinoasetus ei turvannut kauppa-apulaisten oikeudellista asemaa ja salli lapsityövoiman laajan käytön kaupan 

töissä; yleisiä säädöksiä esimerkiksi ruokatunnista, työajoista, vuosilomista tai aukioloajoista ei ollut. Erityisesti 

naistyövoimaan sovellettiin jopa palvelusväkeä koskevia työsopimuksellisia ehtoja. Hentilä 1999, 63.  
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hakusanat ”juoksutyttö” ja ”saa paikan”. Tilastot kuvaavat kysynnän määrää ja sen muutoksia koko 

tutkimukseni ajanjaksolla vuodesta 1920 vuoteen 1939. Tilastot erittelevät taloudellisten 

suhdanteiden vaiheita ja muutoksia, sekä tämän merkitystä koko juoksutyttöjen kysynnän ilmiölle.  

Lisäksi hyödynnän myös kvalitatiivisia menetelmiä. Tämän vuoksi erittelin kansalliskirjaston 

digitoiduista sanomalehtijulkaisuista 1920–1939 väliltä uutisia ja kirjoituksia, jotka koskivat 

juoksutyttöjen ammatillista toimintaa tai työnkuvaa. Kirjoituksia oli niin juoksutyttöjen vaatetuksesta 

kuin palkkauksestakin. Tässä analyysissa käytin hakusanaa ”juoksutyttö” ja rajasin täten haun 

ulkopuolelle esimerkiksi kauppa-apulaiset ja lähetit. Hyödyntämällä sekä kvalitatiivista että 

kvantitatiivista tutkimusotetta pystyn kartoittamaan laajasti tilastollisen tiedon taustalla kasvaneita ja 

muuttuneita yhteiskunnallisia rakenteita, sekä taloudellisia muutoksia. 

1.1. Rajaukset  

Lähdin tarkastelemaan juoksutyttöyttä sen mahdollisen syntymisajankohdan ja ilmiön alkuvaiheiden 

kautta 1920-luvulta. 1920-luvulla eheytymisen aika johti moniin pieniin sosiaalisiin uudistuksiin 

erityisesti kasvavalla kaupanalalla koskien myös lapsia ja nuoria.5 Lisäksi erityisesti eheytymisen 

ajanjaksolla 1920-luvulla kaupungistuminen, sekä yleinen keskiluokan vaurastuminen ja 

yhteiskunnan kehittyminen mahdollistivat kuluttamisen ihanteen omaksumisen ja hyödyntämisen 

yhä useammalle kansalaiselle. Tämä muutti sekä monipuolisti työntekemistä sekä ammattirakenteita. 

1930-luvun Suomi puolestaan taisteli taloussuhdanteen taantuman aiheuttaman puutteen ja 

säännöstelyn vanavedessä. Vuonna 1928 Yhdysvalloista lähtöisin oleva pörssiromahdus vaikutti 

myös Suomen talouteen. Lama vaikutti Suomessa syvästi ja pitkäaikaisesti erityisesti lähtötasoltaan 

heikon sosiaaliturvan takia. Laman voidaankin käsittää olevan kolmivaiheinen pitkä prosessi, joka 

vaikutti niin talouden, työttömyyden kuin laajemmassakin yhteiskunnallisessa kontekstissa.6 

Talouslama johti työmarkkinoiden lamaantumiseen, mikä johti sosiaalisiin ongelmiin. 

Pörssiromahduksen aiheuttama talouden laskukausi ja taantuma ylsi kaikkiin suomalaisiin 

kaupunkeihin vielä pitkälle 1930-luvulle tultaessa, mikä synnytti esimerkiksi Suomessa pula-ajan ja 

säännöstelyn. Laman lisäksi yhteiskunnallista liikehdintää lisäsi vuosikymmenen vaihteessa 

poliittisten ääri-ilmiöiden lisääntyminen sekä laman aiheuttama yhteiskunnallinen turvattomuus ja 

epävarmuus toimeentulosta. Vuoden 1935 jälkeen lamavuodet alkoivat taasen taittumaan ja talous 

 
5 Tällaisia uudistuksia olivat esimerkiksi 1919 liikeapulaislaki ja vuonna 1927 voimaan astuneet säädökset kauppojen 

hygieniavaatimuksista. Nämä uudistukset edesauttoivat myyjän työn naisistumista ja kaupan alan eriytymistä 1800-

luvun lopun patriarkaalisista työoloista. Tämä johti myöhemmin ammatin arvostuksen alenemiseen, Hentilä 1999, 352–

353.  
6 Peltola 2008b, 212–213. 
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kääntyi jälleen nousuun. 1920- ja 1930-lukuja kuitenkin yhdistää yhteiskunnan elinkeinorakenne; 

Suomi oli ja on edelleen 1930-luvulle tultaessa maatalousyhteiskunta, jossa työn arvo on keskeisessä 

roolissa. 

Tampere valikoitui tutkimukseni keskiöön, koska se oli 1920- ja 1930-luvuilla eräs Suomen 

suurimmista teollisuus- ja tehdaskaupungeista, joissa lapsityövoiman käyttö oli keskeisessä roolissa.7 

Tampereen tehdasvoittoisuus eritteli aluerakennetta sitä ympäröivästä laajasta maaseudusta, mikä 

sääteli kaupungin toimeentulon ja elintason ehtoja maaseutuun verrattuna. Näistä elinehdoista 

ansiotyö muodostui keskeisimmäksi. 

1.2. Aiempi tutkimus 

Lasten työntekoa ja lapsityövoiman käyttöä on tutkittu paljon. Aiempi tutkimus lasten ansiotyöstä 

rakentuu kuitenkin pääsääntöisesti lainsäädännöllisten aspektien varaan, eikä lasten ammatteja ole 

tutkimuksellisesta näkökulmasta varsinaisesti eritelty, vaan niitä on esitelty pääpiirteittäin osana 

lasten työnteon moninaisuuden analyysia.  

Pirjo Markkolan tutkimus työläiskotien synnystä 1870-luvulta 1910-luvulle8 rakentaa kontekstia sekä 

lapsityövoimasta että Tampereesta osana teollistuvaa yhteiskuntaa. Tutkimus sivuaa myös lasten 

osuutta vähävaraisten perheiden toimeentulon turvaamisessa ja korostaa puolestaan perheiden 

merkitystä teollistuvan yhteiskunnan jäsenenä ja toisaalta myös sen organisaatioina. Markkolan teos 

on keskeinen myös oman tutkimukseni kannalta, koska yleensä lasten ansiot päätyivät perheen 

yhteiseen toimeentulon turvaamiseen. 

Pertti Haapala on puolestaan tutkinut tamperelaisen työväestön luokan muodostumista9, mikä luo 

kontekstia omalle tutkimuskohteelleni erityisesti sosiaalisyhteiskunnallisista näkökulmista. Haapala 

painottaa tutkimuksessaan yhteiskuntaluokan syntymisen ja siinä elämisen merkityksiä erityisesti 

maalta kaupunkiin muuttaneille nuorille miehille ja naisille, sekä näiden lapsille. Haapalan tutkimus 

painottuu Suomen varhaisen teollistumisen aikakauteen, jolloin nykyisen Suomen peruspiirteet 

hahmottuivat ja uudet ajatusmallit syntyivät kehittyneiden talous- ja yhteiskuntaelämien rinnalle.10 

Teollistuminen loi työn ja sen tekemisen arvoja, sekä verrattain vaurastuneen keskiluokan. 

 
7 Lapsityövoiman käyttö korostui tehtaissa, Laitinen 2021, 5. 
8 Pirjo Markkola. Työläiskodin synty- tamperelaiset työläisperheet ja yhteiskunnallinen kysymys 1870-luvulta 1910-

luvulle. Vammala 1994. 
9 Pertti Haapala. Tehtaan valossa- teollistuminen ja työväestön muodostuminen Tampereella 1820–1920. Vammala 

1986. 
10 Haapala 1986, 11.  
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Merilla Laitisen pro gradu- tutkielma11 erittelee lasten ammatinharjoittamista syvemmin. Laitisen 

tutkimuksesta ilmenee lasten työpaikkojen moniluonteisuus; lapset tekivät töitä tehtaissa, kaupoissa, 

kodeissa ja kaduilla.12 Laitinen kuitenkin vain sivuaa juoksutyttöyden mahdollisena virallisena lasten 

ammattina ja nuorten tyttöjen virallisena ansiotyönä. Laitisen tutkimusintoa herätteli lasten merkitys 

teollistuneen Helsingin kaupunki- ja katukuvassa, mikä toisaalta johdatteli myös tämän tutkimuksen 

kysymyksenasettelua. 

Laitisen lisäksi hyödynnän keskeisesti Mervi Kaarnisen väitöskirjaa sukupuolen merkityksestä muun 

muassa koulutuksessa 1920- ja 1930-luvun Suomessa.13 Kaarnisen tutkimuksen kautta nostan esiin 

juoksutyttöjen sukupuolen roolin merkityksellisyyttä osana työntekoa ja ammatinharjoittamisen 

keinoja, sekä sukupuolen asettamia yhteiskunnallisia arvo- ja normikehikkoja.  

Marjaliisa Hentilän tutkimus kaupan työstä ja tekijöistä 1800-luvulta aina itsepalveluaikaan asti 

kontekstoi vahvasti myös omaa tutkimustani, sillä Hentilä korostaa kaupanalalla toimivien tekijöiden 

ammatillista moninaisuutta kiinnittäen huomiota myös erityisesti sosiaaliseen liukuvuuteen.14 

Hentilän näkökulma on vahvasti myyjän työn ja kaupan alan naisistumisen puolella, mutta 

tutkimuksesta reflektoituu vahvasti myös lasten merkitys myyntityön tuottavuuden ja uudelleen 

organisoitumisen keskiössä. 

Eino Jutikkalan teosta Tampereen historiasta15 hyödynnän erityisesti kaupungin 

kontekstualisoinnissa osaksi yleisiä yhteiskunnallisia linjoja. Jutikkalan teos avaa tutkimuskohteeni 

merkityksen osana Tampereen kaupungin historiaa. Lisäksi taloudellista näkökulmaa rakentaa tässä 

tutkimuksessani Juhani Koposen ja Sakari Saaritsan taloushistoriallinen tutkimus16 Suomen 

elinkeinorakenteen muutosprosesseista. Teos paikantaa oman tutkimuskohteeni osaksi 

taloushistoriallisia muutoslinjoja. 

Edellä mainitun kirjallisuuden lisäksi hyödynnän myös muutamia keskeiseksi katsomiani artikkeleita 

erityisesti lapsityövoimasta ja sen erinäisistä merkityksistä sekä yhteiskunnallisista konteksteista. 

Keskeisiä lapsityövoimaa teollisuuteen ja taloudellisiin suhdanteisiin sitovia ovat erityisesti Marjatta 

 
11 Merilla Laitinen. Lasten työssäkäynti Helsingissä 1900–1920. Helsingin yliopisto 2021. 
12 Laitinen 2021 pro gradu- tutkielma. Tämä tulee ilmi muun muassa Laitisen sisällysluettelosta. 
13 Kaarninen, Mervi. Nykyajan tytöt. Koulutus, luokka ja sukupuoli 1920- ja 1930-luvun Suomessa. Helsinki 1995. 
14 Hentilä, Marjaliisa. Keikkavaaka ja kousikka- kaupan työ ja tekijät 1800-luvulta itsepalveluaikaan. Liikealan 

ammattiliitto ry. Edita Helsinki 1999. 
15 Jutikkala, Eino. Tampereen historia 3. Vuodesta 1905 vuoteen 1945. Tampere 1979. 
16 Koponen, Juhani & Saaritsa, Sakari. Nälkämaasta hyvinvointivaltioksi- Suomi kehityksen kiinniottajana. Gaudeamus 

2019. 
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Rahikaisen artikkelit esimerkiksi lapsityövoiman käytön historiasta17 ja kysynnän ja tarjonnan 

kohtaamisista.18  

1.3. Aineisto ja käsitteet 

Tutkimukseni primaariaineistona hyödynnän Tampereen kaupunginarkistossa sijaitsevia sosiaali- ja 

terveydenhoitoviraston tilastollisia vuosikertomuksia keskittyen vuosiin 1920–1939. Kyseiset 

vuosikertomukset sitovat kaupan alan tekijöitä osaksi syntynyttä luokkayhteiskuntaa, mikä kontekstoi 

kyseisen ammattiryhmän elintasoa ja palkan kokoa verrattuna yhteiskunnan asettamiin pärjäämisen 

ehtoihin. Lisäksi edellä mainitut vuosikertomukset korostavat 1920-luvun eheytymisen ja 

hyvinvointiyhteiskunnan rakentumisen alkuaskeleita.19 Kyseiset vuosikertomukset erittelevät 

köyhäinhoidon ja kunnalliskotien asiakkuuksia ammatin ja sukupuolen kautta, mikä sivuaa naisen 

asemaa työn ihannoimisen yhteiskunnassa ja luo täten kontekstia myös sukupuolihistorialliselle 

näkökulmalle. Vuosikertomuksista ilmenee täten myös tamperelaisten toimeentulon taso ja 

köyhäinhoidon sekä -avun määrien muutokset tarkastelemieni vuosien välillä. 

Primaariaineistona käsiteltyjen tilastollisten raporttien lisäksi hyödynnän digitoituja 

sanomalehtijulkaisuja sekundaariaineistona. Kansalliskirjaston digitoitujen sanomalehtien arkistosta 

hyödynnän Tampereen paikallislehteä Aamulehti Yhtymä Oy:ta eli Aamulehteä.20 Keskeistä on 

kuitenkin huomioida Aamulehden poliittinen oikeistomaisuus, eikä tässä tutkimuksessa ole 

huomioitu muiden puolueiden kannattajien julkaisemia lehtiä. On kuitenkin huomionarvoista, että 

usein juuri näitä kaupanalan matalapalkkaisia harjoittelijoita houkuteltiin töihin lehti-ilmoittelulla, 

koska ne houkuttelivat maaseudun työttömiksi jääneitä piikoja ja palvelijattaria kaupunkeihin.21 Juuri 

he olivat erityisen haluttua työvoimaa, koska heille ei tarvinnut järjestää maaseutua kummempia 

asuin-, ruoka-, tai työolosuhteita22. 

 
17 Marjatta Rahikainen. Miksi lasten työnteko päättyi- ja miksi se alkoi uudestaan. 1996. 
18 Marjatta Rahikainen. Lasten työnteko ja lapsityövoiman kysyntä teollistuvassa Suomessa. Kokoelmateoksessa Juhani 

Koponen ja Sakari Saaritsa. Nälkämaasta hyvinvointivaltioksi. 2019. 
19 Näillä alkuaskeleilla viittaan erityisesti tarpeeseen kunnalliskotien ja köyhäinhoidon kehittämisessä. Ne olivat 

tärkeänä osana yhteiskunnan sosiaalisen hyvinvoinnin ja elintason nostamisen keinoja. Asiakirjoista on luettavissa, että 

koko 1900-luvun alkuvuosikymmenten ajan perheen suuri koko ja riittämätön toimeentulo olivat merkittäviä tekijöitä 

köyhäinhoidon asiakkuuksien syitä. Lisäksi 1936 huoltolautakunnassa tehtiin merkittäviä uudistuksia muun muassa 

lastensuojelulain ja irtolaislain voimaanastumisen myötä. Tampereen kaupungin huoltolautakunnan 

toimintakertomukset 1939–1950 ja Tampereen kaupungin kertomukset sosiaalilautakunnan toiminnasta 1920–1946. 

Tampereen kaupunginarkisto. Tampereen työväen kirjapaino 1938 ja 1921. 
20 Aamulehti yhtymä Oy- sanomalehden julkaisut löytyvät digitoituina kansalliskirjaston sivuilta 

https://digi.kansalliskirjasto.fi/search?publisher=Aamulehti%20Yhtym%C3%A4%20Oy&formats=NEWSPAPER. 
21 Hentilä 1999, 70. 
22 Tästä mainitsee muun muassa Rahikainen 2006, 30–31 ja Rahikainen 2001, 100–106. Rahikaisen päätelmät 

perustuvat kvantitatiiviseen analyysiin, eikä varsinaisesti tutkimuskohteina toimivien naisten omaan ääneen. 
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Aamulehden sanomalehtijulkaisuista pääasiassa tämän tutkimuksen aineistona ovat toimineet 

juoksutyttöjä koskevat työpaikka- ja työntekijähakuilmoitukset. Nämä kaikki lehti-ilmoitukset 

vuosilta 1920–1939 muodostavat tutkimukselleni otoksen. Näitä vuosia tarkastelen systemaattisesti 

muodostaen kokonaiskuvan juoksutyttöjen kysynnän määrästä ja tämän kysynnän mahdollisesta 

muutoksesta näiden vuosien aikana. Digitaalisia aineistoja hakiessani käytin sanaa ”juoksutyttö” ja 

”saa paikan”. Otokseni ulkopuolelle jäivät muut juoksutytöistä mahdollisesti käytetyt termit kuten 

”asiatyttö” ja ”lähetti”, koska nämä eivät spesifioi tyttöjen ammatillista toimenkuvaa riittävän 

tarkasti. Asiatytöiksi saatettiin näet puhutella myös konttoriapulaista ja termi lähetti ei ilmennä 

työntekijän sukupuolta. 

Keskeisiä tutkimukseni rakentumisen kannalta olevia käsitteitä ovat juoksutyttö, lapsityövoima ja 

työpaikkailmoitus tai työntekijähakuilmoitus. Näistä kaksi viimeistä kuvaa samaa asiaa. 

Tutkimukseni keskiössä olevat juoksutytöt olivat alle 16-vuotiaita nuoria lapsia, joiden pääasiallinen 

työtehtävä oli kuljettaa ostettuja hyödykkeitä tai asioita vastaanottavalle osapuolelle. Puolestaan 

perinteisesti lapsityöksi luonnehditaan alle 15-vuotiaiden lasten tekemää työtä.23 Käsitän myös tässä 

opinnäytteessäni lapsityöläisiksi kaikki alle 15-vuotiaat nuoret tytöt, jotka tekivät töitä juoksutyttöinä.  

Työpaikkailmoitus tai työntekijähakuilmoituksella tarkoitan Aamulehden ostettua palstatilaa, jossa 

ilmenee sana ”juoksutyttö” ja ”saa paikan”. Työpaikkailmoitus ja työntekijähakuilmoitus tarkoittaa 

tässä tutkimuksessa toisistaan erottamatonta ilmoitusta, jotka täyttävät edellä mainitut kriteerit. On 

myös oleellista huomioida, että työsuhteita sidottiin varmasti paljon myös ilman lehti-ilmoittelua ja 

monet muissa lehdissä julkaistut työpaikka ja työntekijähakuilmoitukset jäivät tämän tutkimuksen 

otoksen ulkopuolelle. Kysyntää tarkemmin eritellessä on keskeistä huomioida se, ettei juoksutyttö- 

termi välttämättä ollut yleisesti kaikkien aikalaisten sanavarastossa, ja heistä käytettiin myös edellä 

jo mainittuja neutraaleja termejä kuten lähetti tai apulainen. Näitä en ole ottanut tilastoissa huomioon. 

2. ”Reipas, siisti, vikkelä ja kaupungin tunteva saa paikan”24 

Keitä juoksutytöt siis olivat ja millaiset olivat heidän työtehtävänsä?  Juoksutytön ammatti oli 

pääasiassa vain tilapäistä työtä esimerkiksi kansakoulun tai jatkokoulun ohella. Tilapäinen työ 

tarkoittaa tilapäisiä ansioita. Tilapäisen työn ilmiö oli kuitenkin kaupungistumisen alkuvaiheissa 

 
23 Laitinen 2021, 5. 
24 Aamulehden juoksutytön hakuilmoituksista esiin nousseita vaatimuksia juoksutytön luonteesta ja ulkoisesta 

olemuksesta. Aamulehti 22.9.1921, NO:218; 2.9.1934, NO:235; 30.5.1920, NO:122; 16.3.1938, NO:73. Luettu 

30.6.2022. 
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odotettavaa, koska muutto maaseudulta kaupunkiin oli niin runsasta, ettei kaikille yksinkertaisesti 

vain riittänyt kokoaikaista työtä.25  

Juoksutytöksi saattoi oikeastaan ryhtyä lähes kuka tahansa. Pääasiassa kaikista nuorimmat, jopa 12–

14-vuotiaat lapset olivat kaikkein halukkaimpia juoksupojiksi- ja tytöiksi.26 Kuitenkin vain 

kahdeksassa tarkastelemassani Aamulehden työpaikkailmoituksessa27 mainittiin tarkasti juoksutytön 

sopiva ikä tehtävään, joka oli aina 14-vuotta tai sen yli. Tätä voidaan pitää toisaalta merkittävänä 

yhteiskunnallisena muutoksena lapsityövoiman hyödyntämisen näkökulmasta, koska työnantajat ja 

yritykset eivät selkeästikään halunneet julkisesti korostaa etsivänsä nimenomaan nuoria lapsia 

työhön. Toisaalta juoksutyttöyteen ei ollut olemassa mitään määriteltyä ikää, eivätkä yritykset 

välttämättä tästäkään syystä painottaneet tietynikäisiä tyttöjä sopiviksi tähän työtehtävään. 

Työantajat olivat Aamulehden työpaikkailmoitusten perusteella varsin tietoisia siitä, millaisen nuoren 

he halusivat toimimaan yrityksensä hyödykkeiden kuljettajina. Siisteyttä, reippautta, kaupungin 

tuntemusta ja nopeutta arvostettiin ja painotettiinkin monissa työpaikkailmoituksissa.28 Usein myös 

sekä suomen että ruotsin kielen taito katsottiin eduksi myös Tampereella.  

Merkille pantavaa on se, että entisajan ihannepiioilta vaadittiin lähes samankaltaisia ominaisuuksia 

kuin 1900-luvun alun juoksutytöiltä; tehokkuutta, työteliäisyyttä, rehellisyyttä, kuuliaisuutta ja 

täsmällisyyttä arvostettiin sekä odotettiin.29 Tämä heijastelee yhteiskunnassa edelleen vaikuttaneita 

arvoja sekä sukupuolittuneesta työnteosta että naisen asemasta ammatinharjoittajina; naisen ja tytön 

kuului omaksua heille yhteiskunnassa annetut arvot ja käyttäytymismallit muun muassa 

siveellisyyskäsityksistä sekä asemastaan työantajan ja miehen omaisuutena.  

Juoksutytöt eivät kuitenkaan suoranaisesti olleet palvelijoita, mutta heidän yhteiskunnallinen 

asemansa oli palvelijoita vastaava, sillä heidän ammattiryhmänsä oli varsin vaatimaton ja palkkaus 

alle yleisen keskitason.30 Vaatimukset osoittautuvat siis verrattain tiukoiksi ammattiryhmän 

arvostukseen nähden, mutta toisaalta juuri se osoittaa, että juoksutytöt olivat tärkeitä kaupan 

edistämisen ja yrityksen maineen säilyttämisen välineitä; ei ollut yhdentekevää millainen tyttö toimi 

yrityksen lähettinä. 

 
25 Vattula 1981, 78–79. 
26 Hentilä 1999, 165–166.  
27 Työpaikkailmoituksia Aamulehdessä oli yhteensä 86, joista vain 8 mainittiin halutun juoksutytön ikä.  
28 Aamulehden juoksutytön hakuilmoituksista esiin nousseita vaatimuksia juoksutytön luonteesta ja ulkoisesta 

olemuksesta. Aamulehti 22.9.1921, NO:218; 2.9.1934, NO:235; 30.5.1920, NO:122; 16.3.1938, NO:73. Luettu 

4.9.2022. 
29 Rahikainen 2006, 31.  
30 Tästä uutisoi muun muassa Aamulehti 3.9.1936, NO:238. Luettu 31.10.2022. Uutisessa ilmenee muun muassa 

juoksutyttöjen palkan pienuuden johtuvan sukupuolesta ja vaatimattomasta työstä. 
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2.1. Juoksutyttöjen työnkuva 

Juoksutytöt toimivat esimerkiksi kukka- ja vaatekaupoissa, jotka esiintyivät merkittävinä 

juoksutyttöjen työllistäjinä Aamulehdessä olevien ilmoitusten perusteella (taulukko 1). 

Taulukko 1. Juoksutyttöjä koskevat työpaikkailmoitukset Aamulehdessä 1920–1939, joissa esiintyy hakusanat 

”juoksutyttö” ja ”saa paikan”. 

Lähde: Aamulehti Yhtymä Oy 1920–1939. Digi.kansalliskirjasto.fi. Luettu 14.11.2022. 

Edellä mainittujen yritysten lisäksi juoksutytön tointa tarjosi erityisesti myös tamperelaiset leipomot, 

kahvilat, toimistot ja konttorit (taulukko 1). Juoksutyttöjä palkkaavat liikkeet olivat pääasiassa 

palvelualoja tai harraste- ja vapaa-aikaan keskittyviä yrityksiä, mikä kielii Tampereen 

elinkeinorakenteen muutoksesta; suuri keskiluokka oli syntynyt ja vaurastunut, joten kuluttamisen 

ihanne koski yhä useampaa suomalaista. Lisääntynyt vapaa-aika lisäsi siis myös kauppaa erityisesti 

kasvaneella keskiluokalla. Lisäksi taulukossa 1 esiintyvien yritysten laatu kielii sukupuolittuneesta 

työelämän rakenteesta, sillä rakennus- ja liikennealoihin keskittyviä yrityksiä ei ollut Aamulehdessä 

juoksutyttöjä palkkaavien yritysten joukossa. Tyttöjen ei siis nähty sopivan tällaisten yritysten 

palvelukseen, vaan he tekivät töitä pääsääntöisesti palvelualalla. 

Ennen polkupyörän yleistymistä 1920-luvulle tultaessa, juoksutytöt kuljettivat tavaroita käsissään, 

käsirattailla tai talvella pienellä kelkalla.31 Polkupyörän yleistyttyä myös juoksutyttöjen työ hieman 

helpottui, sillä nyt tavaroita sai lastattua pyörään asennettaviin koreihin. Toisaalta polkupyörä saattoi 

 
31 Muistelmia. Elannon Mehiläinen: Osuusliike Elannon henkilökuntalehti. NO:1. 1.1.1938. Luettu 8.9.2022. 

Yritykset/liikkeet Ilmoitusten lukumäärä 

Vaateliike 27 

Kukkakauppa 11 

Leipomo/kahvila 5 

Ompelimo 5 

Toimisto/konttori 5 

Apteekki 4 

Parturiliike 4 

Taulukauppa 3 

Paperikauppa 3 

Valokuvaamo 3 

Elintarvikekauppa 2 

Tehdas 2 

Kioski 1 

Ei mainintaa työnantajasta 11 

Yhteensä 86 
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myös tarkoittaa isompia ja entistä painavampia kuormia. Tämä kuormien ylilastaus tunnistettiin 

yleiseksi ongelmaksi, johon pyrittiin kuitenkin jopa puuttumaan. Muun muassa Suomen Kauppa- ja 

Liiketyöntekijäinliitto esitti 1920 kirjelmässään vaatimuksen laista, joka rajoittaisi lasten taakan 

painoa tiettyyn määrään asti, jota ei tulisi ylittää lasten ylirasittamisen vuoksi.32 Vaatimus ei 

kuitenkaan koskaan päätynyt laiksi. Raskaiden kuormien lisäksi, juoksutyttöjä vaivasi usein liian 

vähäisen vaatetuksen sekä suurten sisä- ja ulkolämpötilaerojen aiheuttama kylmettyminen.33 

Erityisesti nuoret, varattomista maaseudun oloista tulevat tytöt olivat paleltumiselle alttiita 

puutteellisten talvivarusteiden ja ravinnottomuuden takia. 

Taulukko 1 osoittaa, että hyvin useassa (11) työpaikkailmoituksessa ei ollut mainintaa liikkeen 

nimestä, vaan ilmoitukseen riitti osoite ja ohjeet sisäänkäynnin sijainnista. Lisäksi yhdessäkään 

Aamulehden ilmoituksessa ei ollut mainintaa palkasta tai muusta rahallisen korvauksen määrästä. 

Tällainen toimen tarjoaminen on tutkimuksellisesta näkökulmasta mielenkiintoista, koska se saattaa 

osoittaa esimerkiksi sen, etteivät yritykset kokeneet tarpeelliseksi paljastaa kuormiensa suuruutta tai 

mahdollista kaupan vilkkautta työnhakijoilleen. Se saattoi myös olla keino pysyä mahdollisimman 

näkymättömänä lapsityövoimaa hyödyntämänä yrityksenä. 

Anonyymi lehti-ilmoittelu saattoi kieliä yhteiskunnan arvojen muutoksesta ja työelämän 

kehittymisen askeleista. Muun muassa Aamulehti uutisoi näyttävästi yrityksistä, jotka olivat 

rikkoneet lapsiin kohdistunutta työsuojelulakia muun muassa työpäivien pituudesta ja lapsien 

hyväksikäytöstä esimerkiksi juoksutyttöinä, joilla ei ollut taukoja tai joiden kohdalla lain mukaista 

työpäivän pituutta ei oltu noudatettu. 34 Edellä mainittu Aamulehden uutinen sisälsi yrityksen sekä 

lain rikkojan nimen, mikä varmasti vähensi lapsia töihin haluavien intoa kirjoittaa yleiseen lehteen 

halustaan palkata muun muassa nuoria juoksutyttöjä. Tätä voidaan toisaalta pitää myös tehokkaana 

yhteiskunnallisena vaikuttamisen keinona, sillä siitä heijastuu käytännössä ajatus lasten työnteon 

lakien merkityksestä sekä yhteiskunnallisessa että sosiaalisessa kontekstissa. Julkinen leimaaminen 

herrasväen suosiossa olleessa lehdessä pilaisi koko yrityksen maineen ja sekä saadut että tulevat 

taloudelliset voitot. Toki on huomattava, että monet yritykset saivat käyttöönsä myös juoksutyttöjä 

ilman julkista lehti-ilmoittelua. 

 

 
32 Hentilä 1999, 166.  
33 Tästä maininta Emäntälehdessä, jossa pyrittiin ehkäisemään paleltuminen antamalla ohjeita ja neuvoja ulkotyötä 

tekeville. Emäntälehti: Martta-yhdistyksen äänenkannattaja. NO:3. 1.3.1937. Luettu 8.9.2022. 
34 Aamulehti 19.11.1924 NO:269, luettu 15.9.2022. 
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3. Tampereen lapsityö 

Tampere oli 1918 ja 1940 välisenä ajanjaksona Suomen suurin teollisuuskaupunki.35 

Tehdasteollisuuden syntyminen ja sen keskittyminen Tampereelle vauhditti agraarista sääty-

yhteiskunnan murentumista ja toisaalta edesauttoi vahvan sosiaalisen luokkajaon syntyä, mikä 

myöhemmin muodostikin sosioekonomisiin kehyksiin eli omaan toimeentuloon ja taloudellisiin 

valmiuksiin perustuvan luokkayhteiskunnan.36 Luokkayhteiskunnassa kansalaisten yhteiskunnallinen 

asema määräytyi taloudellisella toimeentulolla tai vastaavasti toimeentulottomuudella. Tämä 

puolestaan pakotti kaikkein köyhimpien perheiden jokaisen jäsenen tekemään ansiotyötä ja näin 

lapset osaksi koko kotitalouden toimeentulon turvaamista.37 Lapset olivat tähän jo tosin kaikissa 

agraarisissa yhteiskunnissa tottuneita. Lisäksi Tampereen teollisuuskaupunkimainen luonne tarkoitti 

työläisten erityisen suurta osuutta koko väestöstä.38 

Vuonna 1918 Tampereella oli noin 44 000 asukasta ja vuonna 1937 asukasluku oli puolestaan jopa 

noin 73 000.39 Tampere kasvoi siis nopeasti yhdeksi suomalaiseksi teollisuuden kasvukeskukseksi. 

Sen oma, esiteollisella ajalla syntynyt, väestöpohja ei riittänyt tyydyttämään teollisuuden 

muodostamaa työvoiman tarvetta ja sen määrää.40 Tästä syystä työvoimaa piti alkaa järjestämään 

Tamperetta ympäröivältä maaseudulta. Tämä muuttoliike maalta kaupunkiin oli kuitenkin 

demografisesti varsin voimakkaasti vinoutunutta, koska Tampereelle suuntasivat erityisesti parhaassa 

työiässä olevat nuoret aikuiset, jotka myöhemmin perustivat perheen kaupunkiin. Tämän perheen 

lapset muodostivat uudenlaisen sosiaalisen vakiintuman, joka perustui ansiotulojen varassa 

rakentuneeseen horjuvaan yhteiskunnalliseen asemaan; jokainen lapsi merkitsi työläisperheille uutta 

taloudellista rasitetta.41 Toki esimerkiksi syntyvyyden säännöstelyyn ei ollut etenkään naisilla 

kovinkaan hyviä mahdollisuuksia.  

Lisäksi Tampereelle suuntautunut muuttoliike oli 1920- ja 1930-luvuilla varsin naisvoittoista.42 

Esimerkiksi vuoden 1930 väestölaskennan mukaan Tampereella asui lähemmäs 26 000 miestä ja 

naisia puolestaan oli yli 35 000.43 Sukupuolijakauma selittyy pääsääntöisesti elinkeinorakenteella; 

 
35 Peltola 2008a, 49. 
36 Haapala 1989, 276–282. 
37 Tampereen kaupunginarkisto. Tampereen kaupungin köyhäinhoitolautakunnan ja vaivaishallituksen vuosikirjat 1904–

1936.  
38 Ammattiasemansa perusteella työväenluokkaan voidaan asettaa kuuluviksi jopa 73 % Tampereen väestöstä, Peltola 

2008a, 49.  
39 Peltola 2008a, 48. 
40 Markkola 1994, 11. 
41 Markkola 1994, 55. 
42 Keskinen & Peltola & Suodenjoki 2005, 23–25. 
43 Keskinen & Peltola & Suodenjoki 2005, 28.  
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tehdaskaupungin työpaikat houkuttelivat naisia, ja teollisuuden työpaikat, siis miesten työpaikat, 

kehittyivät varsin hitaasti suhteessa palvelu- ja kaupanalaan. Lisäksi naisvoittoisuutta selittää 

erityisesti vuoden 1918 tapahtumat, minkä seurauksena Tampereen asuinolot olivat heikot ja 

työmarkkinatilanteen elpyminen varsin hidasta.44 Näistä syistä miehet muuttivat kirjojaan muihin 

kaupunkeihin. Myös mahdollisuus maksaa naisille pienempää palkkaa selittää Tampereen kaupungin 

naisvaltaisuutta. 

Työläisperheiden taloudellisten ongelmien ehkäisemiseksi, lasten tuli pyrkiä ansiotyöhön jo kesken 

kansakoulutaipaleidensa alle 15-vuotiaina. Tosin useissa tapauksissa ongelmaksi muodostui jo se, 

etteivät kansakoulut pystyneet ottamaan määräänsä enempää lapsia.45 Nämä lapset suuntasivat 

puolestaan kohti katujen matalapalkka töitä, joita myös juoksutyttöjen ja -poikien ammatit olivat. 

Monissa perheissä lapset saattoivat käydä lisäksi päivisin koulussa ja suorittivat iltaisin puolestaan 

erinäisiä ansiotyötehtäviä esimerkiksi juuri kaduilla tai tehtaissa ja palvelijoina kodeissa. 

Toisaalta myös yhteiskunnassa vallitseva moraali työnteon merkityksestä ja kaupunkimainen 

filantropia ajoi tytöt tekemään työtä lähes mistä tahansa palkasta, sillä lasten joutilaisuuden ja 

katuelämän nähtiin opettavan heille pahoja tapoja ja siveettömyyttä46. Lapsille tuli järjestää töitä, 

koska juuri työ kasvatti lapsen kelvolliseksi yhteiskunnan jäseneksi.  

Tutkimuksellisesta näkökulmasta tarkasteltuna on kuitenkin kiinnostavaa, ettei 1920-luvulla eikä 

edes 1930-luvulla perheen suurilukuisuus tai riittämätön toimeentulo ollut pääsyy köyhäinhoidon 

asiakkuuksiin ja tilapäisiin kotiavustuksiin vaan se näyttäytyy vain murto-osana asiakkuuksien 

syistä.47 Tampereen kaupunginarkistossa sijaitsevat köyhäinhoitolautakunnan 

vaivaishoitohallituksen vuosikirjat vuodesta 1919 vuoteen 1935 osoittavat, että pääsyy perheen 

suoranaisiin kotiavustuksiin oli keskimäärin 10–15 % kaikista vakinaisista avunsaajista. Perheen 

suurilukuisuus oli avunsaannin pääsyy erityisesti pörssiromahdusta edeltävänä vuotena 1927, jolloin 

perheitä oli 80 kaikista 448 avunsaajasta. Lamavuonna 1928 luku nousi 94/520 ja oli prosentuaalisesti 

korkein vuosina 1929 ja 1930. 1929 perheitä oli avunsaajista 93/535 eli 17,3 % ja vuonna 1930 99/562 

eli 17,6 %. Perheen suurilukuisuus ja tästä aiheutunut toimeentulottomuus näyttäytyy asiakirjoissa 

piikkinä vasta vuodesta 1939 ja jatkuu pitkälle 1940-luvulle, mikä selittyy laman pitkällä varjolla. 

 
44 Keskinen & Peltola & Suodenjoki 2005, 29.  
45 Tampereen kaupungin köyhäinhoidon vuosikertomus 1919, 7. 
46 Markkola 1994, 199. 
47 Kertomus Tampereen kaupungin sosiaalilautakunnan toiminnasta 1920–1946 ja kertomus Tampereen kaupungin 

köyhäinhoitolautakunnan toiminnasta vuosina 1904–1936. Tampereen kaupunginarkisto. Arkistointitunnus 3058 ja 

3059. 
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Tämä viittaa laman kehittymisen prosessiin; vaikka taloudelliset suhdanteet näyttävästi 

parantuivatkin, oli työttömyys korkeaa ja sosiaalipoliittiset kustannukset korkealla tasolla.48 

Toisaalta 1920–1930-lukujen ilmiötä perheen suurilukuisuudesta vakinaisten avunsaajien 

määrällisestä vähäisyydestä, selittää muun muassa lapsityövoima; lapset tekivät ansiotyötä 

varhaisesta iästä lähtien ja toivat osansa perheen yhteiseen kassaan.49 Siispä sekä taloudellisen 

tilanteen sanelema pakko sekä lasten perheiden ja lasten itsensä halu ansiotyöhön johti 

voimakkaaseen lapsityövoiman paikallistumisen ilmiöön Tampereelle.  

3.1. Juoksutyttöjen kysynnän muutokset 

Kaupungeissa lasten käyttö työvoimana väheni kuitenkin ennen 1900-luvun alkuvuosikymmeniä 

merkittävästi, mitä selittää erityisesti yleisen moraalisen kehikon muutos; koulutusta ja koulunkäyntiä 

alettiin pitää varhaista ansiotyötä merkittävämpänä, eikä työnteon nähty olevan perusteltu syy 

koulunkäynnin keskeyttämiselle tai koulunkäynnin vaikeutumiselle.50 Useat lapset olivat käyneet 

vähintään muutaman luokan kansakoulua ennen varsinaiseen ansiotyöhön siirtymistä. Kaikesta 

yhteiskunnallisesta puheesta huolimatta Tampereen kaupungissa erityisesti nuoret kansakouluikäiset 

tytöt tekivät huomattavassa määrin kodin ulkopuolista ansiotyötä 1900-luvun alussa, ja esimerkiksi 

jo lukuvuosina 1906–1907 jopa 62.6 % alle 15-vuotiaista tytöistä ilmoitti käyvänsä töissä 

koulunkäynnin ohella.51 Tämä heijastaa sekä yhteiskunnan asettamia pärjäämisen ehtoja, että niiden 

riittämättömyyttä työläisperheiden toimeentulon kannalta. 

 

 

 

 

 

 

 

 
48 Sosiaalipoliittisia kustannuksia olivat esimerkiksi työllistämis- ja köyhäinhoitomenot, Peltola 2008, 212–213. 
49 Muun muassa köyhäinhoitolautakunnan vuosikertomuksessa vuodelta 1919 korostetaan sitä, miten lapset ovat jopa 

koulun väliajoilla kykeneväisiä olemaan apuna esimerkiksi erinäisissä kotitaloustöissä. Tampereen kaupungin 

köyhäinhoitolautakunnan vuosikertomukset 1904–1936. Vuosikertomus 1919, s. 7. Tampereen kaupunginarkisto. 

Tampereen työväenkirjapaino 1920. 
50 Markkola 1994, 118. 
51 Markkola 1994, 120. Taulukko 14. Taulukosta eritelty 8–14-vuotiaiden tyttöjen prosentuaalinen osuus sekä kotona 

tehdystä että kodin ulkopuolisesta ansiotyöstä. 
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Kuvio 1. 

Lähde: Aamulehti Yhtymä Oy 1920–1939. Digi.kansalliskirjasto.fi. Luettu 19.11.2022. 

 

Juoksutyttöjä koskevien työpaikkailmoitusten määrää ja sen muutoksia 1900-luvun 

alkuvuosikymmenillä havainnoi kuvio 1. Kuvio 1 osoittaa keskiarvollisesti juoksutyttöjä koskevien 

työpaikkailmoitusten olevan vain muutamia vuodessa.52 Kuviossa 1 kulkeva viivadiagrammi osoittaa 

ajallisen määrän muutoksen suhteessa työpaikkailmoituksien määrään. Kuviossa 1 näkyvät 

arvopisteet puolestaan osoittavat yksittäisten vuosien työpaikkatarjonnan määrät Aamulehden 

palstoilla. Kuviossa ei ole otettu huomioon ilmoituksia, joissa haluttiin palkata juoksupoika tai -tyttö, 

koska se ei erittele sukupuolen merkitystä kyseisen ammattiryhmän toimenkuvassa, mikä on tälle 

tutkimukselle erityisen keskeistä. Lisäksi edellä mainitun laisten ilmoitusten määrä oli varsin 

olematon, sillä niitä esiintyi tarkastelemallani ajanjaksolla 1920–1939 vain kaksi kappaletta. 

Suurimmat kysynnät juoksutytöille olivat Aamulehden ilmoitusten mukaan vuosina 1920–1922, 

uudestaan vuonna 1927 ja 1929, sekä melko tasaisesti vuodesta 1933 aina vuoteen 1938.53 Kysynnän 

suuruus näyttää olevan täysin taloudellisiin suhdanteisiin verrannollinen. 1920-luvun alussa ja 

 
52 Juoksutyttöjen työpaikkailmoituksia yhteensä vuosilta 1920–1939 21 kappaletta. Määrällisesti juoksutytöille tarjottiin 

työpaikkaa 90 kertaa eli 90:21=4,285. Keskiarvollisesti ilmoituksia oli siis vuodessa 4 kappaletta. 
53 Aamulehdessä juoksutyttöjä koskevien avointen työpaikkailmoitusten määrä vuosilta 1920–1939. Hakusanoina 

käytetty” juoksutyttö” ja ”saa paikan”.  

8

7

10

3

2
2

5

7

5

9

1
0

3

5
5

6

3 3

5

1

00

2

4

6

8

10

12

1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940

Lu
ku

m
ää

rä
 (

kp
l)

Vuosiluvut

Juoksutyttöjä koskevat työpaikkailmoitukset Aamulehdessä 1920-1940



14 
 

keskivaiheilla, sekä 1930-luvun puolivälin jälkeen taloudellinen laskusuhdanne kääntyi taas nousuun, 

mikä nosti yritysten tarvetta työntekijöille. 

Suurin piikki juoksutyttöjen kysynnässä oli vuonna 1922. 1920-luvun kysynnän suuruus selittyy sekä 

yhteiskunnallisella että alueellisella rakennemuutoksella. 1919 säädetty liikeapulaislaki rajoitti 

ensimmäisen kerran kauppojen aukioloaikoja 1920-luvun vaihteessa, ja kaupat saivat olla avoinna 

8.00–18.00 ja samalla kyseinen laki sääti kaikille kaupan alan työntekijöille 8 tunnin työpäivän.54 

Säädetyn lain ehtoja ei kuitenkaan yleisestikään noudatettu vielä moniin vuosiin. Kyseinen laki ohjasi 

kuitenkin työnantajia rationalisoimaan menetetyn työajan entistä tehokkaammin, mikä reflektoituu 

kuviosta 1, jossa 1920-luvun alkuvuosikymmeninä kysyntä juoksutytöistä oli korkeimmillaan. Lasten 

ja nuorten palkkaaminen tehosti myyntiä, sillä tavarat kuljetettiin säästä huolimatta kotiovelle asti 

kaupan kehittymisen asettamien vaatimusten mukaisesti55, ja lapset, erityisesti tytöt, olivat 

työvoimasta halvimpia. 

Merkittävin kysynnän olemattomuus oli puolestaan 1930-luvun vaihteessa, jonka aikana 

työpaikkailmoituksia ei oikeastaan esiinny Aamulehden kirjoittelussa. Tämä selittyy pääasiassa 

vuoden 1928 pörssiromahduksesta lähtöisin olevalla maailmanlaajuisella lamalla. Lama vaikeutti 

jokaisen yhteiskuntaluokan taloudellista toimeentuloa, niin kauppiaiden kuin työntekijöidenkin. 

Juoksutyttöjen työpaikat siis hävisivät. 

Lisäksi laman aikana säännöstely iski myös yritysten työntekijöihin, joita täytyi karsia kustannusten 

säästämiseksi. Toisaalta nuorten työntekijöiden, erityisesti tyttöjen, suosiminen saattoi 1930-luvulla 

erityisesti korostua, koska tytöille ei tarvinnut maksaa edes juoksupojan vähäisen ansion verran 

palkkaa; juoksutyttöjen palkat erosivat samalla ammattinimikkeellä toimivien juoksupoikien 

palkoista noin 13–14 % ja juoksutyttöjen vuosipalkka ei useinkaan ylittänyt 4000 markkaa eli 

1647,61 euroa.56 Lisäksi 1930-luvun alkuvuosina laman seurauksena Suomen työttömyys nousi 

ennätyksellisiin lukemiin ja esimerkiksi vuonna 1932 kauppojen myynnit olivat rahassa mitattuna 

alhaisemmat kuin koskaan aiemmin.57 Tämä selittää myös sen, ettei lamakauden aikana palkattu edes 

halvimpia juoksutyttöjä lähetin tehtäviin.  

 
54 Hentilä 1999, 124. 
55 Vaatimuksilla tarkoitan erityisesti sitä, miten kaupan luonne alkoi 1920-luvun edetessä muuttumaan. Yhä useampi 

hyödynsi lähettejä ostoksissaan. Lisäksi kauppiaat pyrkivät kaupan kehittyessä entisestään tehostamaan myös 

asiakaspalvelua.  
56 Aamulehti 3.9.1936. Keskikoulun käyneitä on asiatytöistä yli 10 prosenttia. NO:238, 4. Luettu 30.6.2022. 

Rahanarvon muunnin; https://www.stat.fi/tup/laskurit/rahanarvonmuunnin.html. Luettu 31.10.2022. 
57 Hentilä 1999, 208.  

https://www.stat.fi/tup/laskurit/rahanarvonmuunnin.html
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Tyttöjen palkka lähetin ammatissa oli vielä poikienkin palkkaa pienempi, vaikka palkkaerot yleisesti 

ottaen tasaantuivat mitä vaatimattomammasta työstä oli kyse.58 Nuorille työntekijöille harvoin 

maksettiin korvauksia säännöllisen ylityön tekemisestä ja toisaalta, eivät he sitä olisi uskaltaneet 

loppujen lopuksi työnantajaltaan edes pyytääkään.59 1900-luvun alussa kauppa oli vahvasti 

segregoitunut sukupuolen perusteella, ja naisten katsottiinkin sopeutuvan elintarvikkeiden ja 

muotituotteiden myyntiin, miesten keskittyessä yritysten johtamiseen ja taloudellisen vastuun 

kantamiseen.60 Tämä feminiininen pätevyys johti lopulta kaupanalan naisistumiseen, sekä 

ammattiryhmän arvostuksen ja palkkojen määrän romahtamiseen.61 

3.2. Juoksutyttöjen kysyntä verrattuna juoksupoikiin 

 

Kuvio 2. 

Lähde: Aamulehti Yhtymä Oy 1920–1939. Digi.kansalliskirjasto.fi. Luettu 19.11.2022. 

 
58 Tästä kirjoitettu muun muassa Aamulehdessä 3.9.1936 artikkelissa ”Keskikoulun käyneitä on asiatytöistä yli 10 

prosenttia”. Luettu 4.9.2022. Artikkelin mukaan juoksutyttöjen palkat olivat yleisesti vain 13–14 % juoksupoikien 

palkkoja pienemmät. 
59 Hentilä 1999, 165. 
60 Hentilä 1999, 47. 
61 Hentilä 1999, 182–183. 
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Kuvio 1 osoittaa juoksutyttöjen ammattiryhmän kysynnän olleen kuitenkin verrattain tasainen koko 

tutkimukseni ajanjakson ajan 1920–1939. Kuvio 2 erittelee juoksutyttöjen- ja poikien kysynnän 

variaatiota, ja juoksupoikien määrät vaihtelevatkin runsaasti suhteessa tyttöihin. Tämä johtunee siitä, 

että juoksupoikia on yleisesti hyödynnetty kaupanalan matalapalkkatyöntekijöinä jo paljon ennen 

tyttöjä.62 Lisäksi poikien maskuliiniset edut kuten voima ja ruumiin koko oli hyödyksi myös 

työmarkkinoilla; pystyiväthän he kuljettamaan tyttöjä raskaampia kuormia asiakkaalle. 

Juoksutyttöjen tasainen kysyntä kielii vastaavasti myös kyseisen ammatin työelämän tasaisuudesta; 

juoksutyttöjä tarvittiin tasaisesti toimittamaan samankaltaisia työtehtäviä vuodesta toiseen niillä 

aloilla, joihin tyttöjen nähtiin olleen sukupuolensa perusteella sopivia. 

Miksi tytöt sitten näyttävät pysyneen juoksutyttöinä vastaavassa ammatissa toimivia poikia 

kauemmin? Tytöt pysyivät juoksutyttöinä, koska kokivat sen olevan merkittävä keino päästä 

rakentamaan ja jatkamaan uraa kaupanalalla, joka oli 1900-luvun alussa naisistunut työelämän ala. 

Usein juoksutytöt saattoivat muutaman vuoden palveluksen jälkeen kohota myymälä- tai kauppa-

apulaiseksi ja myöhemmin jopa myyjättäreksi asti. Myyjättären ammatti oli puolestaan 1900-luvun 

alkupuoliskolla erityisen haluttu naisten keskuudessa sen tarjoaman korkean sosiaalisen statuksen 

vuoksi.63  

Siispä juoksutyttöys todensi, mutta samalla myös mursi yhteiskunnassa vahvasti vaikuttavia 

dikotomioita sukupuolten epätasa-arvosta koskien ansiotyöhön siirtymistä; tytöt siirtyivät jo nuorina 

pois kodin ulkopuolelle tekemään ansiotyötä, eivätkä tyytyneet enää pysyttelemään erilaisina 

kodinpalvelijoina, pyykkäreinä tai lastenhoitajina. Tämän ilmiön mahdollisti teollistuminen, sekä 

kaupungistuminen ja näiden myötä syntyneet uudet yhteiskunnalliset sosiaaliset järjestykset ja 

luokkayhteiskunta64. Ryhtyminen ajoittain raskaaseen juoksutytön ammattiin saattoi siis toisaalta 

tarkoittaa merkittävää sosiaalisen statuksen rakentumista myöhemmin.  

4. Yhteenveto 

Juoksutytöt olivat ansio- sekä lapsityön näkökulmasta tulkittuna verrattain vähän arvostettu, raskas 

työ sekä ammatti. Juoksutyttöyden ammatissa houkutteli myöhempi mahdollisuus sosiaalisen 

statuksen parantumiseen, mikä on seurausta kaupanalan naisistumisen ilmiöstä sekä ammatin tuomat 

 
62 Tämä taasen johtuu siitä, että alussa kaupanala oli pääasiassa miesten hallussa, mutta erinäiset yhteiskunnalliset 

murroskaudet kuten sodat antoivat myös naisille mahdollisuuden työntekemiseen. 
63 Hentilä korostaa sosiaalisen statuksen rakentumista myyjättärelle asetettuihin ulkonäöllisiin vaatimuksiin, jotka loivat 

kuvan siveästä keskiluokkaisesta ”neidistä”. Näistä vaatimuksista keskeisimmät olivat naimattomuus ja hyvätapaisuus, 

Hentilä 1999, 88–89. 
64 Haapala 1986, 11–13.  
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ansiot, vaikkakin ne olivat suhteellisen niukat ammatin työnkuvaan ja työmäärään suhteutettuna. 

Tämä tosin oli yleistä lapsityön ilmiön kontekstissa myös tehtaissa. Toisaalta juoksutytöksi 

ryhtymiseen pakotti yhteiskunnallinen filantropia joutilaisuuden paheesta, työläisperheiden 

taloudelliset vaikeudet ja työnarvon merkitys kulttuurisena konstruktiona. Juoksutyttöyteen 

ryhtymistä vaikeutti yleinen oppivelvollisuus ja kansakoulu-uudistukset sekä lapsityön merkityksen 

ja hyödyntämisen vähentyminen 1920-luvun kuluessa ja 1930-luvulle tultaessa. Työn saamiseen 

vastaavasti vaikutti yhteiskunnallinen paheksunta lapsia palkkaavista yrityksistä ja juoksupoikien 

suosiminen tyttöjen sijasta, erityisesti heidän maskuliinisten ominaisuuksiensa takia, sekä 

kulttuurissa rakennettujen sukupuolikäytänteiden vuoksi; juoksutyttöjen ei nähty sopivan ”poikien 

aloille” kuten liikenteeseen tai rakentamiseen.  

Juoksutytöt näyttäytyvät kuitenkin vahvana historiallisiin lähteisiin jääneinä ansiotyöntekijöinä. 

Juoksutyttöys ilmiönä peilaa lisäksi vahvasti sukupuolittuneen työelämän ilmiötä 1900-luvun 

ensimmäisellä puoliskolla ja havainnollistaa lasten merkitystä ansiotyöntekijöinä erityisesti 

teollistuvissa kaupungeissa, tässä tutkimuksen tapauksessa Tampereella. 

Juoksutyttöjen kysyntä näyttäytyy Aamulehden tarjoaman digitaalisen datan valossa varsin 

mitättömältä verrattuna juoksupoikien kysyntään, ja kysyntä tytöistä olikin aina vähemmän kuin 

poikien koko tarkastelemallani ajanjaksolla. Tämä selittynee Suomen talousrakenteilla 1920- ja 1930-

luvuilla, koska näille vuosille sijoittuivat myös vahvat taloudelliset nousukaudet. Taloudellisen 

nousukauden aikana liikenne ja rakentaminen ovat työelämän aloista erityisen keskeisessä asemassa, 

ja näillä aloilla hyödynnettiin pääasiassa vain miehiä ja poikia. Juoksutytöt toimivat puolestaan 

monenlaisissa pienyrityksissä, kuten vaate- ja kukkakaupoissa, sekä leipomoissa ja kahviloissa, jotka 

eivät työelämän näkökulmasta ole niin suhdanneherkkiä alueita kuin edellä mainittu liikenne ja 

rakentaminen. Työelämän sukupuolittuneisuus selittää juoksutyttöjen ansioiden kokoa suhteutettuna 

poikiin, sekä juoksutyttöjen kysynnän olemattomuutta talouden nousukausien aikana. 

Lisäksi juoksutyttöjen vähäinen kysyntä heijastelee lapsityövoiman ilmiön hyödyntämistä 

sosiaalisena kritiikkinä. Nuoria tyttöjä ei välttämättä haluttu avoimesti yrityksen nimellä palkata 

Aamulehden palstoilla, sillä lapsityövoiman käyttö oli suhteessa vähentynyt 1920- ja 1930-luvuilla 

erityisesti oppivelvollisuuden ja työelämää sekä alaikäisten palkkaamista koskevien lakien myötä. 

Lait rajoittivat lasten käyttöä työvoimana, mikä heijastuu välttämättömästi esimerkiksi työn 

tuottavuuteen ja yrityksen sosiaaliseen maineeseen, sillä lapsityövoimaa häikäilemättömästi 

hyödyntävistä yrityksistä uutisoitiin Aamulehdessä. 
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Tämän tutkimuksen ulkopuolelle jäi juoksutyttöjen perusteellinen kvalitatiivinen analyysi 

esimerkiksi haastatteluaineistojen avulla, sekä laajempi määrällinen tutkimus esimerkiksi 

juoksutyttöjen todellisesta määrästä Tampereella tai heidän merkityksestään työntekijöinä työn 

tuottavuuden valossa. Tutkimus ei antanut tilaa sivuta juoksutyttöyden ilmiötä tunne- ja 

kokemushistoriallisesta näkökulmasta, mikä rakentaisi juoksutyttöjen omaa näkökulmaa työstään ja 

sosiaalisesta asemastaan 1920- ja 1930-lukujen Suomessa. Merkityksellistä juoksutyttöyden ilmiön 

perusteelliseen ymmärtämiseen olisi kokemuksista rakentuneet kuvat ja se, miten kokemukset eri 

vuosina näyttäytyivät ja mahdollisesti näiden kokemusten muutokset sekä eroavaisuudet. 

Tutkimuksessani vuodet rajattiin 1920- ja 1930-luvuille, mitkä olivat juoksutyttöyden ilmiön synty- 

ja alkuvuosikymmenet, eikä ammattiryhmän kultavuosia 1950-luvun jälkeen ole otettu huomioon. 

Lisäksi tutkimukseni ei myöskään kommentoi sitä, mihin ja milloin juoksutytöt toisaalta katosivat 

kaupunkien katukuvasta. 
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Lähde: Aamulehti Yhtymä Oy 1920–1939. Digi.kansalliskirjasto.fi. Luettu 14.11.2022. 

Kuvio 1. Juoksutyttöjä koskevat työpaikkailmoitukset Aamulehdessä 1920–1939. Määrällinen 

muutos. 

 

Lähde: Aamulehti Yhtymä Oy 1920–1939. Digi.kansalliskirjasto.fi. Luettu 19.11.2022 
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Kuvio 2. Juoksutyttöjen kysynnän muutos suhteessa juoksupoikien kysyntään 1920–1939.  

 

Lähde: Aamulehti Yhtymä Oy 1920–1939. Digi.kansalliskirjasto.fi. Luettu 19.11.2022. 

8
7 10

3
2 2

5 7 5
9

1

0

3
5

5

6
3 3

5
1 0

19 17 17

33

23 21

30

40

82

31

8

4

3 2

7

6

11

35

8 8 8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940

Lu
ku

m
ää

rä
 (

kp
l)

Vuosiluvut

Juoksutyttöjä ja -poikia koskevat työpaikkailmoitukset 
Aamulehdessä 1920-1940

Tytöt Pojat


